
 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  

 

 

1 
 

REGIONE  MARCHE 

Assemblea legislativa 

  

 
 

proposta di deliberazione n. 22\24 
 
 
 
 

PROPOSTA DI LEGGE ALLE CAMERE  

 

concernente: 

 

APPLICAZIONE AI SOGGETTI CON INVALIDITÀ PERMANENTE  

DERIVANTE DA COVID-19 DEI BENEFICI SPETTANTI AI MUTILATI  

ED INVALIDI DI GUERRA 

 

 

 

 

(articolo 121, secondo comma, della Costituzione, 

articolo 121 del Regolamento interno dell’Assemblea legislativa) 

 

a iniziativa del Consigliere Latini 

presentata in data 2 aprile 2024 

______________________ 
 

 

 

 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  

 

 

2 
 

 
L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE 
 
Visto l’articolo 121, secondo comma, della Co-

stituzione che prevede la possibilità da parte dei 
Consigli regionali di presentare proposte di legge 
alle Camere; 

Visto l’articolo 121 del Regolamento interno di 
organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche; 

Vista la proposta di deliberazione presentata 
dal Consigliere Latini; 

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la proposta di legge di cui all’alle-
gato A da sottoporre alle Camere, unitamente 
alla relazione illustrativa e alla relazione tec-
nico-finanziaria che l’accompagnano; 

2) di presentare la stessa alla Camera dei Deputati. 
 

  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  

 

 

3 
 

Allegato A 
 

 

PROPOSTA DI LEGGE ALLE CAMERE 

 

APPLICAZIONE AI SOGGETTI CON INVALIDITÀ PERMANENTE DERIVANTE DA 

COVID-19 DEI BENEFICI SPETTANTI AI MUTILATI ED INVALIDI DI GUERRA 

 

 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA  
 

 
 

La presente proposta di legge è finalizzata ad 
estendere ai soggetti con invalidità permanente de-
rivante da Covid-19 i benefici spettanti ai mutilati 
ed invalidi di guerra e, in particolare, l’esenzione 
dalla compartecipazione alla spesa sanitaria, com-
prese le spese per le cure termali; l’aspettativa per 
il coniuge e i figli; l’assistenza domiciliare e psico-
logica; le maggiorazioni del trattamento pensioni-
stico. 

La lettura scientifica, attraverso uno specifico 
studio, ha segnalato che circa il settanta per cento 
dei pazienti affetti da Covid-19 è colpito anche dalla 
scia lunga della malattia, fatta di sintomi che pos-
sono comportare un’invalidità non solo tempora-
nea ma anche permanente. Non è un caso che ne-
gli Stati Uniti sono state adottate linee guida per i 
medici sul post Covid-19). 

Altri studi hanno fatto emergere che le persone 
con sindrome post Covid-19 lamentano difficoltà 
nel vivere la quotidianità e, in non pochi casi, inva-
lidità permanenti, che richiedono un significativo 
supporto della famiglia. 

Si è sostenuto, altresì, che il long Covid-19 è 
una multi cronicità e si aggiunge alle problematiche 
di gestione e cura della malattia. Ciò in quanto la 
sintomatologia riguarda più disturbi. 

In relazione a quanto evidenziato è stata predi-
sposta la presente proposta di legge, che si com-
pone di due articoli. L’articolo 1 estende ai soggetti 
con invalidità permanente derivante da Covid-19 i 
benefici spettanti ai mutilati ed invalidi di guerra. 
L’articolo 2 contiene le disposizioni finanziarie. Pre-
vede, in particolare, che la spesa è coperta dalle 
maggiori entrate rivenienti da ulteriori interventi di 
razionalizzazione e revisione della spesa pubblica. 

  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  

 

 

4 
 

RELAZIONE TECNICO-FINANZIARIA       
 
 
La presente relazione tecnico-finanziaria è pre-

disposta ai sensi dell’articolo 17, comma 6, della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabi-
lità e finanza pubblica). Agli oneri derivanti dall’ap-
plicazione della presente proposta di legge, valutati 
in due milioni di euro per ciascuno degli anni 2024, 
2025 e 2026, si provvede a valere sulle maggiori 
entrate rivenienti da ulteriori interventi di razionaliz-
zazione e revisione della spesa pubblica. A tal fine, 
entro il 30 settembre 2024, mediante interventi di 
razionalizzazione e di revisione della spesa pub-
blica, sono approvati, provvedimenti regolamentari 
e amministrativi, previo parere delle competenti 

Commissioni parlamentari, che assicurino minori 
spese pari a due milioni annui per gli anni dal 2024 
al 2026. Qualora le misure previste dai precedenti 
periodi non siano adottate o siano adottate per im-
porti inferiori a quelli indicati si provvede mediante 
utilizzo di parte delle maggiori entrate derivanti 
dalla rimodulazione in aumento dell’aliquota di cui 
al comma 41 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2019-2021), al fine di conseguire maggiori 
entrate fino all’importo di euro sei milioni annui per 
gli anni dal 2024 al 2026. 

 
 

 

  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  

 

 

5 
 

  Art. 1 
(Applicazione dei benefici) 

 
1. Si applicano ai soggetti con invalidità perma-

nente derivante da Covid-19 i seguenti benefici 
spettanti ai mutilati ed invalidi di guerra: 
a) esenzione dalla compartecipazione alla spesa 

sanitaria, comprese le spese per le cure ter-
mali; 

b) aspettativa per il coniuge e i figli; 
c) assistenza domiciliare e psicologica; 
d) maggiorazioni del trattamento pensionistico. 
 

Art. 2 
(Disposizioni finanziarie) 

 
1. Agli oneri derivanti da questa legge, valutati 

in due milioni di euro per ciascuno degli anni 2024, 
2025 e 2026, si provvede a valere sulle maggiori 
entrate rivenienti da ulteriori interventi di raziona-
lizzazione e revisione della spesa pubblica. A tal 
fine, entro il 30 settembre 2024, mediante inter-
venti di razionalizzazione e di revisione della 
spesa pubblica, sono approvati, provvedimenti re-
golamentari e amministrativi, previo parere delle 
competenti Commissioni parlamentari, che assicu-
rino minori spese pari a due milioni annui per gli 
anni dal 2024 al 2026. Qualora le misure previste 
dai precedenti periodi non siano adottate o siano 
adottate per importi inferiori a quelli indicati si prov-
vede mediante utilizzo di parte delle maggiori en-
trate derivanti dalla rimodulazione in aumento 
dell’aliquota di cui al comma 41 dell’articolo 1 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previ-
sione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bi-
lancio pluriennale per il triennio 2019-2021), al fine 
di conseguire maggiori entrate fino all’importo di 
euro sei milioni annui per gli anni dal 2024 al 2026. 

 

 
 

 


